¹ Nieul-sur-l'Autize, canton de Saint-Hilaire-des-Loges, arrondissement de Fontenay-le-Comte, Vendée. Cette abbaye passa dans le diocèse de Maillezais, lors de l'érection de ce

siège par Jean XXII, en 1317. (*Gall. christ.*, t. II, col. 1395.)

² Parthenay, chef-lieu d'arrondissement du département des Deux-Sèvres.

Datum in domo nostra apud Pertiniacum, die Martis ante festum beati Michaelis anno Domini m° ccc° tercio.

Fragment de sceau en cire verte sur simple queue de parchemin.

(J. 489, n° 681.)

CCCCXVII. LE PRIEURÉ CONVENTUEL DE LA CELLE-SAINT-HILAIRE DE POITIERS,
7 septembre 1303. — In Christi nomine, amen. Universis hoc presens instrumentum publicum inspecturis et audituris, subprior et conventus Sancti Hylarii de Cella¹ Pictavensi, ordinis Sancti Augustini, salutem in Domino. Noverint universi quod, cum ex parte (*comme au n° CCCCX*) visum fuerit expedire.

In quorum omnium et singulorum testimonium, super hiis rogavimus et fecimus fieri presens publicum instrumentum per publicum notarium infrascriptum. Et quia omnes claves non habemus sigilli nostri conventus ad presens, cum aliqui de prioribus nostris forinsecis aliquas ipsarum habeant et custodiant extra villam, ideo sigillum ecclesie nostre ad causas eidem instrumento apponi fecimus, una cum signo dicti notarii, ad evidenciam plenioram; promittentes dictum sigillum conventus nostri apponere instrumento super hoc faciendo per dictum notarium, una cum signo ipsius notarii, quamcito claves omnes predictas habebimus, et ex parte dicti domini Regis fuerimus requisiti.

Acta sunt hec Pictavis, in dicto capitulo nostro, anno Domini m° ccc° tercio, die Sabbati ante Nativitatem beate Marie Virginis, scilicet septima die Septembris, parum post horam prime, inductione prima, pontificatus dicti domini Bonifacii pape octavi anno nono, presentibus discretis viris magistris Petro de Tornella, cantore de Castro Censorii, Gaufrido de Paredo, curato Sancti Petri Virziliacensis, et dominis fratribus Nicolao Normanno et Guillelmo Papaut, canonicis dicte ecclesie de Cella, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Gaufridus Enguelor, dictus Chalop. (*comme au n° CCXXVI*).

(*Au dos :*) Instrumentum conventus Sancti Hilarii de Cella Pictavensi.

Sceau en cire brune sur double attache de parchemin.

(J. 489, n° 648.)

CCCCXVIII. L'ABBAYE DU MONTIERNEUF DE POITIERS, 5 septembre 1303. — Universis presens publicum instrumentum inspecturis, subprior claustralit et conventus Monasterii Novi² Pictavensis, salutem in Domino. Noverint universi quod, cum

¹ Le prieuré de la Celle devint abbaye au début du xv^e siècle. (Voir *Gall. christ.*, t. II, col. 1337.)

² Abbaye fondée vers 1066 par Guillaume VII,

duc d'Aquitaine. Pierre III de la Trémouille, élu abbé en 1297, l'était encore vraisemblablement en 1303. (Voir la *Gall. christ.*, t. II, col. 1263, 1269.)

DIOCESE DE POITIERS.

Adhésion conforme
à celle de
l'abbé de Cluny,
leur chef d'ordre.

ex parte (*comme au n° CCXXVI*) idem dominus rex et prelati, inter quos continetur et nominatur dominus noster dominus abbas Cluniacensis, et barones regni Francie nuper (*comme au n° CCXXVI*) fidei incremento. Nos vero vestigia dicti domini nostri abbatis Cluniacensis sequi volentes, convocationem et congregacionem ipsius concilii generalis ab eodem domino abate et aliis prelati reputatam utilem, necessariam et salubrem, ac expedientem fidei et negocio ecclesie sancte Dei, et quia idem dominus abbas Cluniacensis ipsius convocationi et congregacioni concilii assenserat ac paratus convocationi et congregacioni dicti concilii, juxta sanctorum Patrum instituta et canonicas et legitimas xanciones, opem dare et operam efficaces, prout in dicto publico instrumento continetur et audivimus et certi sumus contineri, ejusdem convocationi et congregacioni concilii assentimus, eidem opem et operam juxta posse libenter impensuri (*comme au n° CCCCX*) visum fuerit expedire. In quorum testimonium et munimen, hoc presens publicum instrumentum scribi fecimus et mandavimus per notarium publicum infrascriptum, et sigilli nostri subprioris predicti, quoniam sigillum dicti conventus habere ad presens, propter absenciam prioris nostri, non possumus, una cum signo ipsius notarii, appensione muniri, ad evidenciam pleniorum; promittentes bona fide hoc presens publicum instrumentum, vel aliud premissa continens, aut litteras eadem continentibus, sigillo dicti conventus, dum illud habere poterimus et de hoc fuerimus requisiti, sigillare.

Datum et actum Pictavis, in nostro capitulo, die Jovis ante festum Nativitatis beate Marie Virginis, circa meridiem, anno Domini m^o ccc^o tercio, inductione prima pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno nono, presentibus venerabilibus et discretis viris predicto domino cantore Aurelianensi, nec non magistris Guillelmo Charbonelli, clero, Gaufrido Charon, Michaele Amici, ecclesie Beate Marie Majoris Pictavensis canonicis, Petro de Tornella, canonico Castri Censorii, Eduensis diocesis, et pluribus aliis testibus ad hec vocatis.

Et ego Symon Davidis clericus, Pictavensis diocesis (*comme au n° CCCCX*).
(*Au dos :*) Instrumentum Monasterii Novi Pictavensis.

Fragment de sceau en cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 489, n° 647.)

CCCCXIX. L'ABBAYE DE SAINT-BENOÎT DE QUINÇAY, 6 septembre 1303. — In Christi nomine, amen. Universis hoc presens publicum instrumentum inspecturis et audituris, prior et conventus monasterii Sancti Benedicti de Quincayo¹ prope.

¹ Quinçay, canton de Vouillé, arrondissement de Poitiers, Vienne. Abbaye fondée l'an 654. (*Gall. christ.*, t. II, col. 1289.)

Pictavis, ordinis Sancti Benedicti, salutem in Domino. Noverint universi quod, cum ex parte. (*comme au n° CCCCX*). visum fuerit expedire. DIOCÈSE DE POITIERS.

In quorum omnium et singulorum testimonium. . . (*comme au n° CCCCXVII*) . . . fuerimus requisiti.

Acta sunt hec in dicto capitulo nostro apud Sanetum Benedictum, anno Domini m^o ccc^o tercio, die Veneris ante Nativitatem beate Marie Virginis, scilicet sexta die Septembris, circa horam prime, inductione prima, pontificatus dicti domini Bonifacii pape octavi anno nono, presentibus discretis viris magistris Petro de Tornella, cantore de Castro Censorii, Gaufrido de Paredo, curato Sancti Petri Virziliaensis, Eduensis diocesis, magistris Guillelmo Charbonelli et Johanne Guce, clericis, diocesis Pictavensis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Gaufridus Enguelor, dictus Chalop. (*comme au n° CCXXVI*).

(*Au dos :*) Instrumentum conventus Sancti Benedicti de Quinciac, prope Pictavis.

Traces de sceau en cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 489, n° 652.)

CCCCXX. L'ABBAYE DE SAINT-MAIXENT, 12 septembre 1303. — In Christi nomine amen. Universis hoc presens instrumentum publicum inspecturis et audituris, supprior et conventus monasterii Sancti Maxencii¹, ordinis Sancti Benedicti, diocesis Pictavensis, salutem in Domino. Noverint universi quod, cum ex parte excellentissimi principis domini Philippi, Dei gratia Francorum regis illustris, (*la suite comme au n° CCCCX*). visum fuerit expedire.

In quorum omnium et singulorum testimonium, super hiis rogavimus et fecimus fieri presens publicum instrumentum per publicum notarium infrascriptum, et quia sigilli conventus nostri claves non habebamus ad presens, supplicavimus et supplicamus venerabili patri et domino abbati nostro², qui ad hoc presens fuit, ut ipse, una cum signo dicti notarii, sigillum suum apponere et apponat eidem, ad evidenciam pleniorum.

Nos vero dictus abbas dicti monasterii Sancti Maxencii huic presenti instrumento sigillum nostrum, ad supplicationem et requestam dictorum supprioris et conventus nostri, una cum signo dicti notarii, duximus apponendum. Et promittimus etiam nos dicti supprior et conventus sigillum conventus nostri apponere instru-

¹ Saint-Maixent, chef-lieu de canton de l'arrondissement de Niort, Deux-Sèvres. L'abbaye, très ancienne, remontait à Clovis I^r. (Voir A. Richard, *Chartes de l'abbaye de Saint-Maixent*, 2 vol. in-8°. Poitiers, Oudin, 1887. Tomes XVI

et XVIII des publications de la *Société des Arch. hist. du Poitou*.)

² Guillaume II Tousselin fut abbé de Saint-Maixent de 1293 à 1306 au moins, n. s. (*Ibid.*, t. I, p. LXXXIV.)

DIOCÈSE DE POITIERS.

mento publico super hoc per dictum notarium faciendo, restituto tamen nobis hujusmodi instrumento, quameito claves dicti sigilli conventus nostri habebimus et ex parte ipsius domini Regis fuerimus requisiti.

Acta sunt hec apud Sanctum Maxencium, in dicto capitulo nostro, anno Domini m^o ccc^o tercio, indictione prima, pontificatus dicti domini Bonifacii pape octavi anno nono, die Jovis post Nativitatem beate Marie Virginis, scilicet xii. die Septembri, circa horam prime, presentibus ad hec discretis viris et venerabilibus magistro Hugone de Buxeria, canonico Sancte Radagundis Pictavensis, domino Guillelmo Cerchemont, legum professore, clero, magistris Petro de Tornella, cantore ecclesie de Castro Censorii, Gaufrido de Paredo, curato Sancti Petri Virziliacensis, et Guillelmo Charbonelli, clericis, Eduensis et Pietavensis diocesum, testibus vocatis specialiter et rogatis.

(*Seing du notaire.*) Et ego Gaufridus Enguelor, dictus Chalop (comme au n° CCXVI.)

Fragment de sceau en cire brune sur double attache de parchemin.

(J. 489, n° 670.)

CCCCXXI. L'ABBAYE DE LA SIE-EN-BRIGNON, 27 septembre 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, prior claustral is et conventus monasterii Beate Marie de Sede Brignii¹, ordinis veteris Sancti Benedicti, Pictavensis dyocesis², salutem in Domino. Noverint universi quod, cum ex parte excellentissimi principis domini nostri domini Philippi, Dei gratia regis Francorum illustris, per venerabilem virum magistrum Hugonem de Buxeria, canonicum ecclesie Beate Radegundis Pictavensis, ipsius domini Regis clericum, ad hoc destinatum, nostro capitulo in quo capitulari consuevimus apud Sedem Brignii congregato, prout moris est, exposite fuissent diligenter cause propter quas idem dominus Rex (*la suite comme*

¹ La Sie-en-Brignon se trouvait entre Thouars et Montreuil-Bellay, sur les limites de l'Anjou et du Poitou. (*Gall. christ.*, t. II, col. 1297.) Aujourd'hui ferme de Brignon, commune de Saint-Macaire, canton de Montreuil-Bellay, Maine-et-Loire.

Dans l'inventaire de Dupuy sont encore cités, pour le diocèse de Poitiers, comme ayant donné leur adhésion : les frères Prêcheurs de Beauvoir-sur-Mer (J. 489, n° 672); le doyen et le chapitre de Saint-Hilaire de Poitiers (J. 489, n° 686); le prieur et le couvent de Saint-Cyprien de Poitiers (J. 489, n° 654); les religieuses de

Sainte-Croix et de la Sainte-Trinité de Poitiers (J. 489, n° 661); le prieur et le couvent de Sainte-Radegonde de Poitiers (J. 489, n° 659); le prieur et le couvent de l'Hôtel-Dieu de Montmorillon (J. 489, n° 679); le prieur et le couvent de Maillezais (J. 489, n° 657); le prieur et le couvent de Notre-Dame de Chambon (J. 489, n° 684); le prieur et le couvent de Saint-Michel-en-l'Herm (J. 489, n° 677); l'abbaye du Pin (J. 489, n° 685); le prieur et le couvent de Saint-Savin (J. 489, n° 675); les frères Mineurs de Saint-Maixent (J. 480, n° 69). Toutes ces pièces sont aujourd'hui en déficit.

au n° CCCCX) visum fuerit expedire. In quorum omnium testimonium et munimen, sigillum nostrum quo unico ultimur, presentibus duximus apponendum.

DIOCÈSE DE POITIERS

Datum in capitulo nostro, die Veneris ante festum beati Michaelis Archangeli anno Domini m° ccc° tercio.

(*Au dos :*) Instrumentum prioris et conventus monasterii Beate Marie de Sede Brignii, Pictavensis diocesis.

Sceau en cire brune sur simple queue de parchemin.

(J. 489, n° 682.)

CCCCXXII. LE CHAPITRE DE QUIMPER, 7 décembre 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, humile capitulum Corisopitense¹, salutem in Domino. Noveritis quod nos, salvis in omnibus statu, fide et fidelitate nostris ad sacrosanctam Romanam ecclesiam ipsiusque ac universalis ecclesie summum Pontificem, omnique conspiracione, conjuracione et colligacione omnino cessantibus, et sine nostro et ecclesie nostre prejudicio, annuimus assentire congregacioni seu convocationi concilii generalis, secundum antiqua sanctorum Patrum canonica instituta, ad honorem Dei ac reformacionem et exaltacionem fidei christiane, per eum ad quem pertinet, cum opus fuerit et causa sufficiens ad id subsit et expedire viderit, sciende. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum.

DIOCÈSE DE QUIMPER.

Datum anno Domini m° ccc° tercio, die Sabbati post festum beati Nicolai hymalis.

Sceau en cire brune sur double attache de parchemin.

(J. 484, n° 276.)

CCCCXXIII. L'ABBAYE DE NOTRE-DAME-DE-DAOULAS, 3 décembre 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, frater Guido, humilis abbas Beate Marie de Douleys², Corisopitensis dyocesis, ejusdemque loci conventus, salutem in Domino. Noverint universi quod nos, auditis et intellectis prius omnibus et singulis que in litteris venerabilis capituli Leonensis continentur et sigillo ejusdem capituli, ut prima facie videbatur, sigillatas, quibus presentes littere nosre sunt aunexe, congregacioni et convocationi concilii generalis, (*comme au n° précédent*) viderit,